Inter media indigitantur, praeter methodos paedagogiae modernae quatenus sana vocari potest, positiva potius quam negativa instructio: Palmen. II/7, 222; educatio magis individualis, loco educationis collectivae, qua Rectores singulos alumnos cognoscant, examinent, ponderent: Tranen. et Barolen. II/3, 682, sed praesertim, reiectis novationibus et experimentis ex temeritate manantibus (Montis Pessulanii II/1, 329 s.), ad probatas et perennes virtutes christianas pro sana disciplina clericali indispensabiles iterum magis recurratur quae sint imprimis oboedientia plena, reverentia, humilitas, abnegatio sui, mortificatio et spiritus sacrificii, silentium, solitudo, oratio: Montis Pessulanii II/1, 329 s.; Arcen. II/1, 485; Tarbien et Lapurden. II/1, 422; Sandomirien. II/2, 669; Coimbaturen. II/4, 123; Geholen. II/4, 505; Hinganfuen. II/4, 592; Superior Gen. Eremitarum S.ti Pauli II/8, 56 s. Insuper faveatur spiritui sociali in exercendo apostolatu: Oruren. II/7, 111.

⁴ Cf. Directorium Seminariorum auctoribus Missionariis Congregationis Immaculati Cordis Mariae, Pekini 1949, p. 238; cf. etiam normas pro Seminariis a S. Pio X approbatas (*L'Ordinamento dei Seminari da S. Pio X a Pio XII*, Citta del Vaticano 1958, p. 51); et Statuta Generalia adnexa Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, art. 37, § 2.

⁵ Cf. LEO XIII, Allocutio d. 18 ian. 1885 (*Ench. Cler.*, n. 458); Sermo S. Pn X, d. 14 oct. 1908 (*Ench. Cler.*, n. 827).

⁶ Hi errores exponuntur iuxta scientiae paedagogicae explicationes et conclusiones et insimul iuxta practicas ecclesiasticae auctoritatis observationes, quae in S. Sedis documentis supra laudatis (cf. notam 2) aliisque continentur. Animadvertisendum tamen est quad hi errores paedagogici hoc in loco eo sensu tantum considerantur, quo et quatenus disciplinam stricte loquendo tangunt. Ideoque absque difficultate respondeatur obiectionibus eorum qui dicant hos errores nimis simpli- citer exponi vel non omnes errores paedagogicos recenseri.

Primus error nomine *naturalismi* paedagogici venit, qui bonitatem intrinsecam naturae affirmat absque infirmitate originali; secundus vocari solet *activismus*, qui, naturalismo infectus, autonomiam naturae individualis vel socialis vindicat ideoque auctoritatem et insuper verum et bonum absolutum excludit; sequens error, *autoedatio*, autonomiam normae defendit; error quartus, *autogubernatio*, principium democraticum auctoritati opponit; ultimus denique error, « *interesse* », delectationem esse regulam disciplinae statuit.

⁷ Quae omnia ex documentis S. Sedis supra commemoratis (cf. notam 2) hauriuntur.

⁸ Hae paragrapho regulae generales de praxi innuuntur: statuitur perennis et gravissima quaestio omnis educationis: compositio auctoritatis moderatorum et libertatis humanae alumnorum. Ratio deinde habetur circumstantiarum temporis, locorum, hominum et praesertim aetatis alumnorum, qua mutuam relationem et praxis disciplinaris accommodationem determinant. Quibusdam Commissionis praeparatoriae sodalibus postulantibus haec momentosa accommodatio ad aetas verbis ipsius S. P. Pu XII (*Menti Nostrae*, A.A.S., 42 [1950], p. 686) explicatur. Si totus decreti contextus et tenor consideratur, absque fundamento reali timetur, ne hac libertatis mentione alumni abuti possint.

⁹ Ne miretur quis normas dari Superioribus, quippe cum eorum sit disciplinae modum determinate, non autem alumnorum. Ceterum ipsa Tridentina Synodus (et earn sequens Codex Iuris Canonici) eandem rationem tenet, Superioribus praesertim normas suppeditans de modo quo disciplinae subditorum praesideant (Sessio XIII, de ref., cap. I; *C.I.C.*, can. 2214, § 2). Quae omnia item quoad substantiam ex documentis S. Sedis hauriuntur.

¹⁰ Quae in praecedentibus huius schematis recensionibus tamquam « recriminations » exponebantur (statim post enumerationem errorum ad quos reapse accidunt uti practicae eorum consequentiae), propter obiectiones plurimorum in finem Decreti translateae sunt; in his enim « criminibus » non solum errores et calumnias adversariorum Ecclesiae contineri sed quandoque defectus in non paucis ecclesiasticae formationis domibus de facto existentes pandi merito dicebant.

Quapropter hoc in loco, illae recriminations potius sub aspectu positivo reconluntur, quatenus rectae et verae disciplinae fructus celebrantur. In fine expressa mentio fit de silentio quad praesertim hodie toti conformatioi spirituali et intellectuali eo magis necessarium est quo gravius periclitatur.

CAPUT IV*

DE STUDIORUM RATIONE IN SEMINARIIS

I - *Normae generales*¹

1. Cum scientia, praesertim sacra, Sacerdotes excellere debeant, prout per Malachiam Prophetam Spiritus Sanctus praemonet « Labia Sacerdotis custodient scientiam » (*Mal.* 2, 7), sacrorum alumnorum in studiis institutio omni ope curanda est secundum venerabiles Ecclesiae traditiones atque iteratas Romanorum Pontificum adhortationes; eaque temporum necessitatibus est accommodanda ut futuri Sacerdotes ad divinum sibi commissum munus sancte ac fructuose exercendum rite praeparentur.

2. Quae in studiis institutio, saltem quoad curriculum philosophicum et theologicum, in scholis fieri debet ah Auctoritate Ecclesiastica erectis vel approbatis; ideoque aptae ad id constituantur sedes, bibliothecis ceterisque subsidiis bene instructae quae pro studiorum natura et gradu requiruntur.

3. Magistri adsint, numero sufficientes, optima vitae exemplo praestantes, paedagogicis dotibus ornati atque debita scientia praediti, congruentibus titulis academicis etiam comprobata; gravissimum docendi munus religiose adimpleant atque aequa fruentes remuneratione alienis officiis sint liberi. In disciplinis praesertim sacris tradendis meminerint se non proprio, sed Ecclesiae nomine docere, cuius normas tum quoad doctrinam tum quoad methodum fidelissime sequi debent.

4. Adsit quoque congruus alumnorum numerus; quo deficiente, alumni in sedes communes cum aliis sacrorum alumnis coniungantur ut solidae alumnorum institutioni, quae in hac re suprema lex est habenda, efficacius consuli possit.²

5. Cum in tanta gentium regionumque diversitate nonnisi generales de studiis leges ah hac Sancta Synodo tradi possint, in singulis nationibus Ratio Studiorum habeatur, ah Episcoporum coetu redacta et a Sancta Sede approbata, qua hae leges generales evolvuntur et particularibus locorum temporumque adjunctis accommodantur. Pariter in Religionibus, Societatibus Institutisque Saecularibus Ratio Studiorum pro propriis sodalibus habeatur a Superioribus Maioribus redacta et 'a Sancta Sede approbata.³

II - *De studiorum mediorum curricula*⁴

6. Antequam sacrorum alumni studia proprie ecclesiastica aggrediantur, studiorum mediorum curriculum rite absolvant, cuius finis est non solum

* Caput IV discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II in sexta congregazione sessionis quartae, die 26 febr. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano I.I apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 756-799.

hominem efformare, completa atque harmonica omnium facultatum educatione, ita ut iudicii maturitatem, sanum gustum atque dicendi scribendique artem acquirant, sed ipsum christianum ac sacrorum alumnum instituere; quare tota educatio Divinae Revelationis lumine penitus perfundatur oportet, cuius etiam studium in religionis schola assidue promoveatur.

7. Simul vero cum educatione, instructio imparienda est eorum quae hominem cultum scire decet; quare, cum magis in dies oporteat ut sacrorum alumni iis nihil saltem cedant qui e laicis iuvenibus paris sint disciplinae auditores, studiorum mediorum curriculum ita ordinetur ut alumni congruam sermonis patrii, litterarum scientiarumque cognitionem sibi comparent, communiter eo titulo sancitam qui ad Universitatem in propria natione ingrediendam requiritur.⁵

8. Peculiari autem diligentia addiscant quae futuris Sacerdotibus necessaria sunt, imprimis linguae latinae cognitionem qua traditionis et Magisterii documenta, ceterosque libros quorum cotidianus usus erit in philosophico et theologico curricula et in tota vita sacerdotali, facile intelligere atque usurpare possint.⁶

III - *De curricula philosophico*⁷

9. Studiis mediis rite absolutis biennium philosophicum peragendum est, cuius finis est iuvenum formationem completere) ad veritates de rerum natura hominisque vita rationis lumine perscrutandas instituere atque ad superiora studia theologica immediate praeparare. Quae praeparatio religionis studio ac potissimum ea Sacrae Scripturae lectione, qua alumni vivam Christi Sacerdotis imaginem sibi infigere incipiunt, complenda est.

10. Philosophia scholastica, quoad omnes suas partes, secundum S. Thomae Aquinatis principia et methodum ita tradatur ut eius completam cohaerentemque synthesim acquirant, omnium praedictorum argumentorum solido atque accurato studio, omissis quaestionibus tum obsoletis, quae vix ullum momentum retinent, tum subtilioribus, quae ad altiora Facultatis Philosophiae studia remittenda sunt.

11. Introducantur alumni ad cognoscenda et crisi subicienda systemata philosophica praesertim moderna, quae in propria natione maiorem influxum exercent, ita ut quae ibi bona probantur, teneant, recentioris aetatis autem errores, qui homines ab Ecclesia avertunt et a philosophica ratione repetuntur, apte refellere valeant.

12. Solide etiam instituantur in disciplinis cum philosophia connexis quae Sacerdoti conveniunt, quales sunt scientiae paedagogicae, psychologicae; imprimis vero scientiae sociales quarum studium in curricula philosophico inchoandum et deinceps prosequendum est ita ut de iis quaestionibus, quae modernam societatem exagitant, doctrinam socialem Ecclesiae bene cognoscant, earn rite proponere valeant, simul vero ab iis quae ad Sacerdotem non pertinent, abstinere sciant.⁸

IV - *De curricula theologicis*⁹

13. Post biennium philosophicum quadriennium theologicum integre peragendum est, cuius finis est intima Divina Revelationis cognitione alumni ita praeparare ut et scientia et vita fidei alte imbuantur et ad munus sacerdotale sancte obeundum rite disponantur.

14. Quare theologia sacra secundum S. Thomae principia solide tradatur in omnibus suis partibus, apta pro diversa materia methodo adhibita, omissionis obsoletis ac subtilioribus quaestionibus, ita ut alumni doctrinam catholicam, ex divinae revelationis fontibus accurate haustum, profunde penetrant, propriae spiritualis vitae reddant alimentum¹⁰ eamque in catechesibus et sacris concionibus, in confessionibus et in animarum directione, in scriptis, in scholis et in aliis ministeriis, apud nostrae aetatis homines, tum rudiores, tum cultiores, apte exponere, demonstrate atque tueri valeant.

15. Sacrae Scripturae studio secundum normas ab hac Sancta Synodo traditas peculiari diligentia instituantur. Proinde momentum Sacri Textus theologicum, spirituale, liturgicum ac pastorale futuris Sacerdotibus praeprimis aperiatur. Alumni insuper opportunitas detur sacras linguas hebraicam et graeco-biblicam addiscendi quibus textus primigenios biblicos intelligere et explicare possint.¹¹

16. Praeterquam in theologia fundamentali, dogmatica et morali, in iure canonico, in historia ecclesiastica et in patrologia, sedulo instituantur alumni in theologia spirituali qua in propria sanctificatione et in animarum directione efficaciter iuventur; atque in sacra liturgia sub aspectu theologicō, spirituali, iuridico et pastorali investigata, nee non in cantu ecclesiastico: ut Opus Dei digne peragere, de sacris cultus mysteriis ipsi profunde vivere et actuosam populi participationem promovere valeant.¹²

17. Manuducantur alumni ad plenius cognoscendas eas communitates quae christiano nomine decorantur, sed ab Apostolica Sede sunt seiunctae, ita ut fidei firmitate et integritate sancte servata, secundum Ecclesiae monita fratres separatos iuvare possint ad assequendam unitatem a Domino Nostro expostulatam.¹³ Introducantur etiam ad cognoscendos modernos errores ad religionem spectantes atque alias religiones in singulis regionibus divulgatas, ut facilius veritatis lumen errantibus demonstrate sciant.¹⁴

18. Diligentissime praeterea instruantur in theologia pastorali atque affinibus disciplinis, ut apostolatus artem, temporibus et locis accommodatam, addiscant, nee tantum theoretice, sed etiam practice. Quare, prudenti Episcoporum iudicio, iam durante studiorum curricula, moderate quidem ne vitae spirituali vel disciplinae vel studiis noceat, simul vero methodice, sub magistrorum peritorum ductu, in proximam pastoralem initientur. Cuius institutionis pastoralis singulare momentum pessentiens, Sancta Synodus particularibus normis ei providit.¹⁵

19. Ne theologicae disciplinae separatae appareant, sed harmonice in finem conspirent, in tradenda imprimis theologia dogmatica et morali, severa

proprii obiecti investigatione speculativa religiose servata, themata theologiae biblicae, necnon momentum spirituale, liturgicum, pastorale proprii argumenti maxima cura in lucem ponantur ita ut ex patefacta intima conne xione quae viget inter dogmaticam, moralem, Scripturam, ius, traditionem patristicam, vitam liturgicam, spiritualem ac pastoralem Ecclesiae, ipsi alumnorum institutioni optatissimum imprimatur unitatis sigillum.¹⁶

20. *[Monitum finale]*. Alumni durante studiorum ecclesiasticorum curricula in iis quoque solide instituendi sunt quae rebus pervestigandis excelen disque progrediens parit aetas, devitanda est autem nimetas disciplinarum et preelectionum ne iuvenum mentes quasi obruantur neque eis satis temporis deficiat ad audita proprio nisu peragranda et assimilanda. Magistri potius sapienter adaptata docendi methodo, institutis quoque colloquiis aptisque exercitationibus ac praedpue proprio ipsorum exemplo alumnos ad laboris intellectualis artem atque amorem ita conforment ut sacerdotio quoque iniciati sacrarum disciplinarum studium fovere pergent.

NOTAE

(Normae generales)

¹ Praesens Decretum est pars Constitutionis « De sacrorum alumnis formandis », quae sequentia comprehendit Capita:

- I. De Seminiorum ordinatione generali
- II. De institutione spirituali
- III. De disciplina in Seminariis
- IV. *De studiorum ratione in Seminariis*
- V. De institutione pastorali.

Scopus huius Decreti est primarias statuere normas, quae regere debent candidatorum ad Sacerdotium in studiis institutionem ita ut haec institutio secundum traditionalia Ecclesiae principia confirmetur, simul vero ad temporum necessitates, quantum opus est, accommodetur.

² Quae in nn. 1-4 de fine studiorum, de scholis, magistris et alumnis proponuntur, declaratione non indigent: quaedam fortasse superflua apparere possunt, at utiliter servanda videntur ut Decretum magis completum et organicum sit.

Particularis momenti sunt quae in n. 4 praescribuntur de congruo alumnorum numero, cum abunde constet quanta damna alumnorum institutio saepissime patiatur in studiorum sedibus sufficienti numero egentibus.

³ In n. 5 aliiquid novi statuitur de Ratione Studiorum redigenda in singulis nationibus; pro Religiosis hoe iam statutum erat in Constitutione Apostolica « Sedes Sapientiae » (30 maii 1956) et adnexis Statutis Generalibus (art. 19).

Quod necessarium videtur, nam tanta est varietas nationum ut totalis uniformitas in Ratione Studiorum neque possibilis neque optabilis appareat. Quare Concilium ea tantum statuere debet pro universa Ecclesia quae omnibus revera prosunt, id est leges generales et stabiles, generalia principia et criteria duratura dare quae ab omnibus servari debent, at necessario accommodanda erunt diversis adiunctis kicorum et temporum.

Haec vero accommodatio non singulorum arbitrio relinquenda est, at secundum

'lormas communes facienda, pro clero saeculari ab Episcoporum coetibus in singulis nationibus et a Moderatoribus Maioribus pro clero regulari. Etenim pro clero saeculari uniformitas in natione omnino optanda videtur, nisi adiuncta vere diversa in regionibus eiusdem nationis adsint, quarum curam habebit Episcoporum coetus in Studiorum Ratione redigenda. Simili modo quaedam uniformitas requiritur in Studiorum Ratione sodalium eiusdem Instituti religiosi, quae tamen, ut patet, accommodanda erit etiam adiunctis diversarum regionum, et in multis assimilanda Rationi Studiorum cleri saecularis propter intrinsecam catholici sacerdotii unitatem (*Sedes Sapientiae*, Statuta Gen. 10, 2).

Singulae Rationes Studiorum a Sancta Sede recognoscendae et approbandae erunt ut in ipsa varietate necessaria unitas servetur; ac, labente tempore, novis exsurgentibus necessitatibus adaptandae erunt.

(De studiorum mediorum curriculo)

⁴ Quoad studia media finis obtinendus indicatur, qui est humanistica formatio atque tum generalis culturae adeptio, quam habere solent laici propriae nationis, tum illius præparationis acquisitio, quae ad studia ecclesiastica est necessaria.

Problema vero adest de modo componendi traditionalem institutionem ecclesiasticam cum modernae culturae necessitatibus, quod in omnibus nationibus, etsi diverso gradu, sentitur. Nam *in regionibus occidentalibus* formatio classica graeco-Jatina, quae olim communis erat clericis et laicis, in scholis civilibus paulatim locum cessit formationi scientificae et technicæ, ita ut in scholis mediis multarum nationum studium linguae graecæ iam abolitum sit, studium vero linguae latinae vel derelictum vel valde diminutum sit, ac magis in dies excolantur linguae modernae, scientiae :iliaeque disciplinae, quae hodiernis vitae necessitatibus melius respondere aestinrnrntur. At in Seminariis *et* formatio classica servari *et* cultura moderna satis communicari debent, ne futuri Sacerdotes in quodam statu inferioritatis coram laicis inveniantur. *In regionibus orientalibus* formatio classica non est graeco-latina, cum prop.dos dasicos propriamque culturam habeant, qua etiam futuri Sacerdotes carere nequeunt ut efficacius ministerium sacerdotiale exercere valeant; nee religio christiana ita connexa est cum determinata cultura ut quis nequeat vere christianus vel Sacerdos f.ieri, nisi occidentalis quoad culturam factus sit; at simul candidati ad sacerdotium ea discere debent quae ad sacerdotium requiruntur, et imprimis latinae linguae cognitionem habere, ea saltem mensura, quae omnibus Sacerdotibus necessaria est.

In hoc Constitutionis capite considerantur et seminaria minora *et* eae regiones ubi plures candidati Seminaria ingrediuntur postquam studiorum mediorum curriculum, integre vel saltem maiorem partem, iam absolverunt.

⁵ Prus XII, Adhortatio Apost. *Menti Nostrae* (23 sept. 1950): « ... cupimus cum primis ne litterarum doctrinarumque studiis ii qui futuri sint sacerdotes iis nihil saltem cedant qui e laicis iuvenibus paris sint disciplinae auditores » (AAS, 42 [1950], p. 687).

Affirmatur necessitas culturae generalis non inferioris laicis cultis, ut saepius et iure Auctoritas Ecclasiastica recentiore tempore commendavit. Adduntur verba « *communiter ea titulo sanctam qui ...* », cum hoc multum iuvet tum ad severitatem studiorum fovendam, tum ad libertatem vocationis tuendam, tum ad studia universitaria facilius aggredienda.

Dicitur tamen « *communiter* », non absolute, quia Ecclesia non potest absolute

subordinare progressum in studiis *ecclesiasticis* alicui titulo *civili*; ac praeterea exceptiones necessariae erunt tum individuales (optimi candidati ad sacerdotium qui tamen ob peculiarem causam, v. g. vocationis tardioris, titulum officiale consequi non possunt), tum nationales (quia v. g. leges hostiles Ecclesiae alicubi nimis difficilem vel impossibilem reddere possunt tituli civilis acquisitionem, ut recentioribus temporibus in aliquibus nationibus accidit).

⁶ Obligatio imponitur institutionem medium complendi iis omnibus quae sacrorum alumnis necessaria sunt, at a laicis alumnis omittuntur. Haec vero studia fieri possunt vel *simul* cum aliis disciplinis in studiorum .mediorum curriculo, vel *post* illa studia, ut in aliquibus nationibus fit (v. g. India, Iaponia, etc.), prout in Ratione Studiorum nationali determinabitur.

Agitur imprimis de linguae latinae studio, et mensura indicatur quae *omnibus* Sacerdotibus necessaria est. Mensura quae in praesenti Decreto proponitur videtur Episcoporum consensum obtainere posse. Plus peti debebit a Sacerdotibus aliquarum regionum vel ab iis qui ad superiora studia ecclesiastica destinantur. Dato autem huius argumenti momento, de lingua latina in studiis ecclesiasticis rite excolenda explicitius in proprio schemate a Commissione de Studiis et Seminariis praeparato agitur.

(De curriculo philosophico)

⁷ In curricula philosophico solida institutio scholastica inculcatur, at simul quaedam commendantur: - ut veteres quaestiones iam obsoletae vel subtiliores omittantur, - ut magis foveatur modernae philosophiae studium, quantum requiritur ad mentis indolem melius cognoscendam eorum apud quos sacerdotale ministerium exercere debebunt, - ut aridum philosophiae studium iis apte compleatur quae ad clerici intellectualem institutionem iuvant, praesertim religionis studio et S. Scripturae lectione. A non paucis enim hodie animadvertisit, biennio philosophico, sicut generaliter hodie absolvitur, alumnorum animos non sufficienter ad sacerdotii metam dirigi et praeparari, eo quidem tempore, quo Seminarium maius ingressi, promptiore animo ad id anhelant. Conferuntur ea quae in capite II^o « De Institutione spirituali » commendantur de particulari formationis spiritualis periodo.

In n. 10 solidum studium philosophiae scholasticae praescribitur, at illius 0.066 Tm 781 -0c quae postulatur quae obsoletae vel subtiliores sunt ideoque non aptae ad finem cursus philosophici seminaristici assequendum.

⁸ Studium urgetur aliarum scientiarum quibus Sacerdos indiget, praesertim scientiarum socialium, nee tantum Ethicae seu illius partis philosophiae Tc 8.n1ec 1.1188 Td (soc18

tia, pro omnibus Italiae Seminariis recentissime praecepit ut cursus sociologiae obligatorius haberetur in ultimo formationis philosophicae anno, indicatis quoque quaestionibus principalioribus ibidem tractandis (cf. Litteras circulares eiusdem S. Dicasterii *Le condizioni di vita*, d. d. 25 maii 1961 ad Exe.mos Ordinarios Italiæ). Praeprimis autem memoranda sunt Litterae Encyclicae *Mater et Magistra* (d. 15 maii 1961) Ioannis Pp. XXIII.

(De curricula theologico)

⁹ Etiam in curricula theologico inculcatur institutio solida, completa et organica, at siunul quaedam commendantur: - ut veteres quaestiones obsoletae et subtiliores hie quoque omittantur, - ut magis foveatur contactus theologiae cum vita unde theologiae studium alumnorum vitam spiritualem nutriat et ad ministerium pastorale vere praeparet, - ut harmonica conspiratio omnium theologicarum disciplinarum sedulo curetur ad. divinam revelationem organice cognoscendam eamque fidelibus apte communicandam.

¹⁰ Saepius aliquod discidium inter scientiam theologicam et vitam spiritualem a multis deploratur, qui institutionem theologicam alumnorum pietatem parum nutrire, ipsa vero pietatis exercitia in Seminariis haud raro profunditate theologica carere notant. Verum est praelectionem necessario differre a praedicatione et aulam scholasticam non esse ecclesiam. Sed ipsa theologia est ea scientia quae magis quam omnes aliae omnino exigit ut et magistri et auditores propriam ipsorum vitam in veritatum consideratarum luce iudicent atque efforment.

¹¹ In studio Sacrae Scripturae insistitur, cuius necessitas magis in dies sentitur,

exemplar populum sibi commissum in intimam cultus imprimis sacrificialis participationem introducere valeant. De ipsa vita liturgica alumnorum nutrienda in Decreto *De institutione spirituali in Seminariis recognoscenda* sermo est (i. e. in capite II^o Constitutionis « De Sacrorum Alumnis formandis »).

Insuper votum propositum est ut Sacra Liturgia in Facultatibus theologicis et in Seminariis disciplina theologica *principalis* declararetur. Opportunum autem non videbatur hac de re in Decreto conciliari loqui, cum huiusmodi determinationes ad competentem Sacram Congregationem spectent et ad particulares Rationes Studiorum sub eius ductu ab Episcoporum coetibus exarandas. Ex eadem ratione Decretum non respicit desiderium a pluribus scientiae liturgicae cultoribus manifestatum, scilicet ut lectionum de Sacra Liturgia tractantium augeatur numerus. Praeterea huic et aliis huiusmodi propositionibus non tarn introductione novorum cursuum vel numero lectionum aucto satisfaciendum esse videtur, sed perfectiore totius institutionis theologicae conspiratione quae in n. 19 praesentis Decreti exoptatur.

¹³ Commendatur ut in alumnorum theologica institutione ratio habeatur momenti quod hac nostra aetate convenit relationibus cum « Fratribus separatis ». Quae quantopere curae sint Summo Pontifici feliciter regnanti appareat iam ex institutione peculiaris Coetus seu Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam (cf. Motu proprio *Superno Dei nutu*, d. 5 iunii 1960: AAS, 52 [1960], p. 436).

In Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis opportunum, immo quasi necessarium erit inserendi in ratione studiorum particulares lectiones quibus auditores in historiam et theologiam christianorum separatorum introducuntur. In Seminariis autem, ne numerus disciplinarum plus aequo augeatur, certo curandum est, ut in singulis tractatibus theologicis iusta ratio habeatur « dimensionis oecumenicae ».

« Secundum Ecclesiae monita »: Quae institutio particularia Ecclesiae hac de re monita apprime respicere debet, imprimis quod « motionem oecumenicam » attinet, nam:

a) « Conatus ... ad reconciliandos cum Ecclesia Catholica dissidentes christianos hucusque suscepti, quamvis optimis inspirentur intentionibus, non semper rectis innituntur principiis... et peculiaribus non carent periculis » (Instructio Supr. Congregationis S. Officii *Ecclesia Catholica*, d. 20 dee. 1949: AAS, 42 [1950], p. 142). Nee desunt qui « Imprudenti aestuentes irenismo... veluti obices ad fraternalm unitatem restaurandam ea putare videntur, quae ipsis legibus ac principiis a Christo datis innituntur... » (Prns XII, Litterae Encycl. *Humani generis*, d. 12 aug. 1950: AAS, 42 [1950], p. 565);

b) agitur de clericis et iunioribus religiosis, qui facilius a novitiatibus alliciuntur et proinde ab expertis magistris manuducantur oportet;

c) adhuc multi christiani separati longe sunt a vero spiritu oecumenico. (Cf. *Animadversiones Secretariatus ad Christianorum Unitatem fovendam*, die 1 iunii 1961 missas ad Commissionem de Studiis et Seminariis).

¹⁴ In altera parte n. 17 studium aliarum religionum commendatur, quod in pluribus regionibus nimis negligitur, at ad munus sacerdotale necessarium est.

¹⁵ Peculiaris commendatio fit pro theologia pastorali et disciplinis adnexis, secundum votum commune Episcoporum et recentiora repetita monita Sanctae Sedis. Data huius argumenti singulari gravitate, de formatione pastorali agitur quoque in particulari capite huius Constitutionis. Ut autem visioni syntheticae totius Rationis Studiorum consulatur, interea quaedam pauca etiam in hoc capite dicenda videntur.

Enuntiata igitur necessitate particularis in disciplinis pastoralibus institutionis

simul cum theoretico studio etiam inculcatur exercitium practicum durante studiorum curricula inchoandum. Cum vero fructus huiusmodi exercitationum iam durante studiorum theologicorum curricula institutarum a multis adiunctis pendeat quae non ubique eadem inveniri possunt, tota res prudenti Episcoporum iudicio committitur. Quorum igitur erit eas ita moderate et methodice curare ut nee alumnorum vitae spirituali nee studiis nee disciplinae noceant, immo eos ad pietatem et studium stimulent, zelum apostolicum foveant atque ad futurum apostolatus aptius disponant. (Conferantur etiam monita expressa in Litteris circularibus S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus, datis die 27 sept. 1960, trecentum ab obitu S. Vincentii de Paoli exactis annis, pars II, n. 6).

Haec institutio pastoralis, curricula theologico absoluto, specialibus tirociniis complenda erit, sicut disponitur in Decreto de institutione pastorali.

¹⁶ Quaestio de *unitate* quae inter diversas disciplinas theologicas vigere debet et quae a magistris semper pree oculis habenda est in disciplinis sacris sive investigandis sive tradendis, hodie gravissima est quia de facto unitas illa non parum deficit cum magno institutionis alumnorum detimento.

Uncle paucos annos abhinc communes erant et magna ex parte adhuc hodie sunt querimoniae quae recensentur in Schemate Decreti *De Studiis Academicis*, Cap. II « De Studiorum Ecclesiasticorum Universitatibus », nota 17. Non desunt hodie laudabiles conatus qui istis defectibus mederi quaerunt, sed quaestio minime soluta considerari potest. Non pauci censem optatam in scientia et institutione theologica unitatem obtineri posse si omnes disciplinae sacrae quasi immediate et, ut ita dicatur: « pragmatistica » quadam ratione ad ministerium pastorale dirigantur. In huiusmodi conatibus autem

1) quidam neglegunt aspectum speculativum theologiae dogmaticae et moralis et, quaestiones quas nimia levitate « inutiles » declarant devitantes, falsam spem nutrunt se hoe modo aspectum biblicum, patristicum, liturgicum, ascetico-mysticum et pastoralem efficacius illustrate posse;

2) alii vero periculum instat neglegendi in exegesi et in liturgia aspectum philologicum, criticum et historicum;

3) alii autem traditis Theologiae dogmaticae thesibus quasi quaedam scholia ad pietatem et ad animarum ministerium spectantia addere satagunt;

4) alii denique contendunt ut in ipsa studiorum ratione plurimi cursus specialties et imprimis novae disciplinae de re practica pastorali addantur.

His conatibus autem non sufficiens ratio habetur eorum quae ab ipso obiecto scientifico singularum disciplinarum intrinsece exiguntur; illa enim optata unitas inveniri debet in eo puncto in quo disciplinae supradictae ex intrinsecis exigentiis proprii cuiusque obiecti scientifice considerati convenient.

In textu Decreti innuitur hoe punctum esse historiam salutis in vita Ecclesiae semper in actu ut praecipue magnis thematibus biblicis appareat. Nam omnes disciplinae theologiae ex intrinseca exigentia proprii obiecti formalis debent explicare historiam salutis quae est semper in actu (quod idem est ac dicere, explicare Deum - et alias res in ordine ad Deum - prout se manifestat in historia salutis). Singularae autem disciplinae hoe faciunt proprio cuiusque modo. Nam theologia dogmatica et moralis hoe praestant ex integro et sub omnibus aspectibus, sed synthetice; exegesis prout historia salutis continetur in Scriptura; patrologia prout historia illa appetit in testimonio Patrum; scientia liturgica prout continetur in cultu Ecclesiae; theologia spiritualis, prout efficitur et manifestatur in vita ascetico-mystica fidelium

ad perfectionem christianam tendentium; theologia pastoralis prout a pastore animarum gregi suo communicari debet. Sufficit ergo ut singulae disciplinae, ex intrinsecis exigentiis proprii cuiusque obiecti, historiam salutis (manifestatam maxime in magnis thematibus theologiae biblicae) suo quoque modo, in debitam lucem ponant, ut eo ipso, sine indebita disciplinarum vel methodorum confusione, earum unitas theoretice et practice eluceat.

CAPUT V *

DE INSTITUTIONE PASTORALI IN SEMINARIIS¹

1. *[De Pastoris formal* Ad pascendum dominicum gregem et ad aedificationem mystici Corporis Christi (cf. *Eph.* 4, 11) necnon ad oves reducendas quae perierunt et alias adducendas quae adhuc ex ovili Domini non sunt (cf. *Io.* 10, 16), Sancta Mater Ecclesia nihil antiquius habet quam sacrorum alumnos conformare veros pastores, operarios inconfusibles (cf. *II Tim.* 2, 15), ad omne opus bonum instructos (cf. *II Tim.* 3, 17).

Clarissimis autem S. Scripturae testimoniis innixa, Sanctorumque Patrum traditioni ac exemplo, atque repetitis Ecclesiae monitis inhaerens, haec Sancta Synodus totius institutionis sacerdotalis fundamentum et coronam in eo esse declarat ut « pastoralis animus » ad Divini Pastoris imaginem in futuro Christi ministro effingatur.

Talibus pastoribus eget Ecclesia qui, virtute corroborati per Spiritum Sanctum in interiore hominem (cf. *Eph.* 3, 16), filiali erga coelestem Patrem amore, ardentि in totam Ecclesiam deditio, animarumque flagranti siti ita sint imbuti ut in apostolica forma viventes omnia libentissime impendant et superimpendantur ipsi pro animabus sibi creditis (cf. *II Car.* 12, 15), vitam quoque pro fratribus ponere semper parati (cf. *I Io.* 3, 16).

Inordinatus igitur suipsius amor, cupiditas voluptatum, laboris taedium, terrestrium bonorum et honorum appetentia pastoris animum omnino decent et sublimi eius muneri prorsus opponuntur.²

2. *[Institutio apostolica a primis Seminarii annis inchoanda].* Alumnorum institutio, sive spiritualis sive intellectualis, sicut et ipsa Seminarii disciplina et vita communis ad propositum finem pastoralis formationis continent et composite vergere debent.

A primis ergo minoris Seminarii annis adulescentulis per catecheticam instructionem perfecta apostolatus christiani species effulgeat apertisque in campus messis multa pateat, atque per eucharisticam pietatem, per officia ea-

¹ Capita V-VI discussa sunt a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in prima congregazione sessionis septimae die 12 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 48-110.

ritatis in pauperes ac infirmos necnon per zelum et orationem pro errantibus et infidelibus apostolicum eorum studium in dies augeatur.

In apostolicae caritatis exercitiis alumni a Seminarii Moderatoribus prudenter manuducantur; tempore autem vacationum valide ad hoc cooperentur Parochi, quorum grave officium erit tum spiritualis alumnorum cura, tum de eorum agendi ratione veridica sententia.³

3. [...] *in curricula philosophico continuanda*. Ab incepto philosophico curricula, cuius disciplinis et methodo alumnorum maturitas non parum promovetur, Moderatores simul et Magistri uno animo current ut ab illis, quorum futurum munus erit plebi christiana praeesse, idoneae aptitudines virtutesque excolantur, ita ut in ipsis « magis magisque se explicet conscientia quid ex actibus suis in se recidat periculi, quid ipsi de hominibus ac de eventibus iudicii ferant, quid denique ipsi operis ultra sponteque suscipiant ».⁴

Ad christianum sensum socialem, quia « multi unum corpus sumus in Christo » (*Rom. 12, 5*), alumni sedulo informentur, et sociali Ecclesiae doctrina eiusque potioribus applicationibus, secundum tradita ecclesiastica documenta ac imprimis Summorum Pontificum Encyclicas opportune initientur.

Directe autem per aliquem contactum, sed caute et gradatim, iuxta normas ab Apostolica Sede et ab Episcopis prolatas, subque Superiorum semper vigilantia et peritorum cura, agnoscant quid sentiant et appetant propriae Societatis homines et quaenam sint eorum religiosae, morales et materiales conditiones.⁵

4. [...] *in cursu theologico ptaeprimis curanda*. In cursu autem theologico omnes sacrae disciplinae, methodo vere scientifica tradantur ad normam eorum quae in capite IV huius Constitutionis praescribuntur, ita tamen ut clarius appateant ea quae pastotali ptaedicationis et actionis ministerio maxime insetviant.

Cum voto futuri pastoris opera in eo ptaecipue versetur ut fidelibus et infidelibus Iesum Christum praedicet, et hunc ctucifixum (cf. *I Car. 2, 2*), necesse est ut singulae disciplinae ad unum convetgant centrum; quod est ipse Dominus Iesus Christus, Salvator noster ut centrum historiae salutis, quae in Ecclesia, ptaeprimis in sanctae liturgiae mysteriis semper est in actu; et hoc modo, dum unitas sanctatum disciplinarum per eatum in Christo connexionem tironum mentibus lucide fulgebit, etiam cohaerentia studiorum, vitae spiritualis et apostolatus efficacius comparabitur. Pastoralis ergo aspectus et accentus quasi vitalis halitus a Magistris et Moderatoribus in tota institutione diffundatur.⁶

5. [*Formationis specificie pastoralis fundamentale principium*]. In disciplinis voto specifico pastoralibus tradendis Magistri constanter et valide in lucem ponant, animarum pastores ob hoc potissimum praedicare verbum, in omnibus laborare et ministerium implere (cf. *II Tim. 4, 2-5*) ut aves vitam habeant et abundantius habeant (cf. *Io. 10, 10*).

Ad hunc supetnaturalem finem consequendum, hecessitatem divinae gratiae eiusque vim et effectum « in corde bono et optima » (*Le. 8, 15*) instan-

ter profited necesse est; mediaque supernaturalia, scilicet orationis exercitium et sacramentorum participationem, omnibus aliis mediis anteponenda esse diligenter docere.

Igitur theologiae pastoralis criteria et methodos, supervacuis et profanis vobis novitatibus sedulo vitatis, ab evangelicis monitis et exemplis, quorum summa est « guaerere primum regnum Dei et iustitiam eius » (cf. *Mt.* 6, 33), Magistri numquam seiungant, immo pressius eruant ex fontibus S. Scripturae, Sanctorum Patrum et S. Liturgiae, a quibus fideles germanum et integrum vitae christianaे sensum haurient.⁷

6. [*Formationis pastoralis praecipuae normae*]. Sanctae et fructuosaе actionis pastoralis spiritu et normis alumni fideliter imbuantur, et discant vitae apostolicae fundamentum et praesidium in assiduo orationis cultu sita esse et in silentii amore et in proprii cubiculi operosa custodia, necnon in sacrarum disciplinarum diligentи studio et in vitae regula qua inter apostolicos labores rectus ordo semper servetur.

De docilitate et oboedientia proprio Pastori exhibendis ita ut nihil umquam fiat vel proponatur nisi cum Episcopo, alumni instanter informentur; immo continenter instituantur ea mente eoque spiritu quibus efficacius omnes Sacerdotes cum suo Episcopo filiali animo stricte cohaereant, et « caritate fraternitatis invicem diligentes » (cf. *Rom.* 12, 10) pastoralem actionem iunctim promoveant. Sedula igitur cura alumni adiuventur ut alicui officio vel operositati una cum aliis incumbere discant; percipient quanti momenti sit apta inter singulos laboris distributio; quantum referat attenta et sapiens operaе coordinatio; quam humilis se_rviendi dispositio requiratur in omni pastorali incepto.

Laicorum cooperationem magni faciant, quae in dies malorū momenti pro Regno Dei ubique ext, endendo venit, et studiose idoneos se reddant ad eorum associationes apostolatus instituendas et colendas, ipsisque laicis consilium et sacerdotale auxilium opportune praestandum. Uncle eos humiliter et aperta mente audire assuefiant ut sic plenius cognoscant rei familiaris, vitae professionalis et socialis necessitates nee non difficultates vitae christianaе et apostolicae ab ipsis laicis gerendae.

Cum vero opera apostolica non solum fines paroedae, sed ipsius Dioce- seos necessario transcendent, ipsi alumni praeparentur, sub ductu Episcoporum, ad suum apostolatum in ampliore extensione coordinandum.⁸ Ut ad eiusmodi specialia munera apostolica obeunda quidam sacerdotes iuniores opportune conformari possint, Seminariorum moderatores ne praetermittant Episcopis indicate particulates quas in alumnis cognoverint et excoluerint dotes pastorales.

7. [*Apta ad praecipua munera pastoralia praeparatio*]. Cum apostolici labores uniuscuiusque aetatis necessitatibus inservire debeant, magni interest ut futuri pastores ad id efficaciter praeparentur; componantur in primis ad institutionem catecheticam tum pueris tum adultis, iuxta locorum exigentias, apta impertiendam methodo, quae praecipue in sacra pagina et cultu

liturgico nitatur et recentiora etiam subsidia opportune adhibeat; item ad sanctam et salutarem praedicationem excolendam, qua fideles discant quae credere et facere ad salutem oporteat.⁹ Praedicatio autem argumenta potiora et suam quasi medullam ex divinis libris Veteris et Novi Testamenti fideliter deducat; gravitatem, simplicitatem, et concinnitatem semper pree se ferat et probet « concionantem pro animi persuasione et ex corde loqui sublimemque expectare finem qui ministerio suo est praestitutus ».¹⁰

Sacram Liturgiam ita celebrate addiscant ut virtutem eius et momentum persentientes, populum sibi committendum ad consciam et actuosam eiusdem participationem ducere valeant.

Diligentissime instituantur alumni in iis quae ad sacramenta digne ministranda et suscipienda conferunt, praesertim quad spectat Poenitentiae Sacramentum, officio pastoris coniunctissimum necnon in spirituali doctrina et ratione quibus animae in via perfectionis dirigantur.

Adquirere studeant artem tam difficilem quam maxime necessariam occurrenti incredulis et errantibus necnon promovendi missionarium spiritum et actionem in omnibus fidelibus.

Subsidia etiam assumant guae disciplinae tum psychologicae tum sociologicae actioni pastorali valde utiliter afferre valent, iuxta rectas methodos, consilia et monita ecclesiasticae Auctoritatis. De hodiernis quoque technicis communicandi artibus (utpote prelo, radiophonia, televisione, cinematographo) necnon de activitatibus recreativis alumni, per graduales cognitiones et prudentes moderatosque usus, congrue edoceantur, ut easdem Regno Dei dilatando utiles reddere, pericula autem cum eis saepe connexa praecavere discant.¹¹

8. [*Theologiae pastoralis praxis seu exercitationes*]. Ad primum pastorem ineundam valde proderunt consentaneae exercitationes, guae ita secundum particulates locorum et temporum conditiones favendae sunt ut, prudenti Episcoporum iudicio, formationi alumnorum spirituali et intellectuali damnum minime ferant, atque ducentibus Superioribus semper fiant.

Praeter ea guae iam dicta sunt de oratione spiritu apostolico peragenda et de caritate in vitae consuetudine exercenda, valde commendanda sunt omnia incepta quibus mentes alumnorum apertius dilatentur ut Ecclesiae, immo totius humanae familiae, necessitates et labores comprehenscis habeant. Veniunt in primis Opera pro missionibus et pro Ecclesiae unitate et ea omnia quae vitam catholicam respiciunt in regionibus ubi Ecclesia persecutionem patitur.

Aliae exercitationes videntur maxime commendandae scilicet: catechesim pueris tradere sive per annum scholarem sive per ferias, semper tamen sub ductu experti Magistri vel Parochi, tempore et in locis opportunis, prout prudentia suaserit; ¹² vacationum praesertim tempore proprio Parocco adiutorio esse in sodalitatibus puerorum moderandis, quae ad apostolatum vel ad cultum liturgicum pertinent; aliquod commercium inire, ubi commode et sine ullo praeiudicio fieri possit, cum operariis, cum agri cultoribus, cum

in:6.rmis et pauperibus, cum iis qui in carcere detinentur et ceteris particularibus coetibus, quorum indolem et necessitates pro animae salute cognoscere maxime interest.

Haec et alia similia Moderatores secundum Episcoporum placita promoventes, prae oculis semper habeant tum pastoralis institutionis :6.nem et potiores partes quae ad vitam spiritualem et intellectualem spectant, tum condiciones et limites quos propter alumnorum aetatem et statum prudentia imponit. Ad id praecipue attendant, ut alumni ad exercitationes extra Seminarium faciendas bene praeparentur, eorumque experientiae in Seminario coram competente Magistro discutiantur et ab ipso diiudicentur.¹³

9. *[Magistrorum theologiae pastoralis specifica conformatio promovenda]*. Ut disciplinarum pastoralium magistri alumnos ad munera apostolica efficaciter conformare valeant, ipsi non tantum experientia et zelo pastorali praecellant, sed de singulis actionis pastoralis aspectibus, particularibus quoque cursibus accurate instituantur oportet.

NOTAE

¹ De schematis ratione generali notentur:

a) De formatione pastorali iam agitur in huius Constitutionis capite IV, *De Studiorum Ratione in Seminariis* (cf. §§ 14, 15, 18) et obiter in capite II, *De Institutione spirituali* (cf. §§ 4, 6, 8) et in capite III, *De Disciplina in Seminariis* (cf. §§ 6, 9). Per opportunum tamen visum est in unum componere omnia quae ad rem tam magni momenti spectant ut huius formationis unitas et ordinatio clarius apparent et simul magis in lucem ponantur ea quae ad verum animarum pastorem efformandum maxime conferunt.

b) Omnes quidem convenient « institutionem pastoralem » retinendam non esse meram aliquam instructionem de accurata Sacramentorum dispensatione, neque meram habilitationem technicam ad libros paroeciales conscribendos et conservandos vel ad beneficia administranda vel ad officia Parochi vel Cooperatoris distinguenda vel iura vindicanda. Quae sane non sunt quidem spernenda, immo cum ceteris veri Pastoris dotibus videntur valde utilia ad integrum pastoralem institutionem, sed earn constituere revera nequeunt.

c) Institutionis pastoralis finis potissimum in eo est ut futurus Christi minister animum suum ad imaginem divini Pastoris effingat et « forma fiat gregis ex animo » (cf. *I Pt.* 5, 4). Sacerdotes enim ab Episcopis qui « tamquam veri Pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt » (*Cone. Vatic.* I, *Const. De Ecclesia Christi*) DENZ. 1828), ut « cooperatores proprii ordinis » (cf. *Pont. Rom.*) assumuntur et pastoralis Episcoporum sollicitudinis et laboris socii et participes declarantur.

Propterea in hoc schemate decreti accentus constanter ponitur in formatione « *animi pastoralis* », ne ipsa institutio in quemdam technicismum decidat et sacerdos potius mercenarius vel « functionarius » evadat.

Minime tamen negliguntur ea omnia quae tum ad rerum actualium cognitionem tum ad efficiacem pastoralis actionis rationem Sacerdotem magis idoneum reddant.

d) Totius schematis structura haec est:

in n. 1: veri *pastoris forma* seu figura delineatur;

in nn. 2, 3, 4: prospicitur totius institutionis aspectus pastoralis;
 in n. 5: formationis specifice pastoralis fundamentale principium;
 in n. 6: eius praecipuae *normae*;
 in n. 7: eius praecipua munera et *subsidia*;
 in n. 8: significantur *exercitationes* quaedam et alia quae ad artem et
 ad proxim pastoralem referuntur.

Caput autem VI quad videtur quasi conclusio totius constitutionis *De Sacrorum alumnis formandis* agit de perficienda formatione post Seminariu sub triplici aspectu, scilicet spirituali, intellectuali et pastorali.

² Momentum « pastoralis institutionis » atque sollicitudo quam Ecclesia in re habuit, plurimis documentis abunde patet.

Praeter ea quae tum in Vetere tum in Novo Testamento de boni pastoris dotibus dicuntur, maxime in S. Pauli epistolis pastoralibus, recolenda essent quae Sancti Patres et Ecclesiae Doctores vel Scriptores docuerunt de munere apostolico et de Christi ministrorum officiis, ut S. Ambrosius et S. Chrysostomus, vel quae proprie de vita pastorali scripsit S. Gregorius Magnus in libro qui per plura saecula, et etiam nunc, iure reputatus est « mirabilis regula » in regimine animarum et a Summo Pontifice Ioanne XXIII declaratus est « actionis pastoralis codex pretiosissimus post Evangelium Christi et apostolicas epistolulas, in animarum sacerdotium sanctificationem et in fidelium directionem » (cf. Serm. III pro I Syn. Rom.).

Perfecta autem pastoris forma clarissime potest deduci ex quattuor recentiorum Pontificum documentis quae de vita, de dotibus et de institutione Sacerdotum distincte agunt, scilicet:

- 1) S. Prus X, Exhortatio ad Clerum *Haerent animo*, *S. Pii X Acta*, vol. IV (1908), p. 237 ss.;
- 2) Prus XI, Litt. Encycl. *Ad Catholicum Sacerdotium*, *A.A.S.*, 28 (1936), p. 5 ss.;
- 3) Prus XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, *A.A.S.*, 42 (1950), p. 657 ss.;
- 4) IoANNES XXIII, Litt. Encycl. *Sacerdotii Nastri primordia*, *A.A.S.*, 51 (1959), p. 545 ss.

Non pauca tamen de formatione pastorali inveniuntur etiam in Litt. Encycl. *Mystici Corporis* (1943), *Mediator Dei* (1947), *Evangelii Praecones* (1951), *Sacra Virginitas* (1954), *Musicæ Sacrae Disciplina* (1955), *Princeps Pastorum* (1959), necnon in Const. Apost. *Sedes Sapientiae* (1956) pro Religiosis. Nee omittenda sunt quae in *C.I.C.* de formatione et disciplina et vitae actione pro clero prudenter disponuntur.

Prus XII f. r. et IoANNES XXIII etiam in suis allocutionibus ad Sacerdotes formam boni pastoris sapientissimis monitis compluries tradiderunt.

Acta quoque et litterae circulates Sacrarum Congregationum, sive Concilii sive Sacramentorum et praesertim de Seminariis et Stud. Universitatibus valde conferunt ad componendam veram pastoris imaginem; cf. duas litteras huius S. Congregationis pro I centenario mortis S. Curati de Ars (5 iun. 1959) et pro III centenario mortis S. Vincentii de Paoli (27 sept. 1960).

³ Cum finis proprius Seminarii sit « eos instituere qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt » (cf. *C.I.C.*, can. 1352), omnia quae a primis quoque annis in Seminario fiunt ad hunc finem opportune dirigenda sunt. Cf. S. Congr. de Seminariis et Stud. Univ. *Ordinamento dei Seminari*, ad Italiae Episcopos, d. 26 aprilis 1920, *Ench. Cler.* n. 1081.

Quoad vacationum momentum pro institutione apostolica promovenda earumque peculiaria quoque pericula cf. S. Congr. de Sem. et Stud. Univ., *VESortazione "Menti Nostrae" e i Seminari*, Citta del Vaticano 1955, pp. 98-111. In aliquibus dioecesibus tempore vacationum *experimenta apostolica communia* pro alumnis Seminariorum minoris promoventur, Episcopo assentiente et Moderatoribus ducentibus et vigilantibus.

⁴ Cf. Pms XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, d. 23 sept. 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 686.

⁵ Cum Sacerdotem oporteat « *praeesse* » (cf. *Pont. Rom. in S. Ordin.*), scilicet communitatem christianam regere et singulorum animos recte moderari, maximi interest ut sacrorum alumni ad artem animas regendi, quae est « *ars artium* », prudenter et progressive ipsi iostituantur. Neque apta esset ea institutio, quae omnino celaret necessitates et difficultates, insidias illecebras et pericula societatis, in qua futuris Sacerdotibus ministerium exercendum erit. Cf. Pms XII, Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 686 sq., et cf. Directorium Seminariorum (in Sinis), auctoribus Missionariis Congregationis Immac. Cordis Mariae, Pekini 1949, p. 575 et passim.

De christiano sensu sociali perfectius excolendo nemo est qui dubitet: innumerae sunt enim quaestiones quae ex hoc capite actionem pastoralem necnon vitam ipsam spiritualem sacerdotis attingunt. In cursu autem philosophico agitur de quadam initiatione, tum doctrinali tum practica, quae tamen nullam iacturam debet afferre formationi intellectuali et spirituali huic cursui propriae.

⁶ Institutio pastoralis maxime promovetur in cursu theologico, quia theologiae disciplinae, praesertim in Seminariorum dioecesanis vel pro dioecesibus (v. gr. regionalibus in Italia) ad hoc potissimum edocentur ut recte formetur « homo apostolicus ». Cf. Pms XII, Allocutio ad sacrorum alumnos, d. 24 iunii 1939, *Discorsi e Radiomessaggi*, vol. I, p. 214: « Alte insideat menti vestrae a fidelibus hodie bonos animarum pastores et confessarios eruditos summo desiderio quaeri ».

Ad plene obtinendum hunc effectum maxime proderit *unitas* et *connexio* in omnibus disciplinis tradendis, de qua iam agitur in huius Constitutionis cap. IV n. 19; finis enim curriculi theologici in Seminariorum non est « *specialisatio* » in una vel altera disciplina, sed *integra possessio sacrae doctrinae*, quam Pastores populo christiano tradent veluti totum unum et indivisible, cuius centrum est Jesus Christus eiusque opus salvationis in Ecclesia semper in actu.

Cf. *Catechismus ad Parochos Cone. Tridentini, in Praefatione*.

Hae disciplinarum unitate alumni melius comparabunt veram « *theologiam mentis et cordis* » et efficacius consociare scientia et vitam spiritualem, disciplinam et futurum apostolatum. Ut Magistri « *pastoralem aspectum* » in omnibus sacris disciplinis constanter prodant est votum ab Episcopis complures repetitum.

⁷ Numquam satis futuri animarum pastores ifistruentur de essentiali fine omnium pastoralium laborum, scilicet de gloria Dei et de animarum salute ac sanctificatione (« *ut vitam habeant et abundantius habeant* »).

Prorsus innumera sunt de hoc argumento Summorum Pontificum et Sacrarum Congregationum monita. Cf. omnia documenta quae in *riota 1 memorata sunt*; praeterea sermones S. Pii X, Pii XI, Pii XII ad Seminariorum Alumnos vel ad Sacerdotes; necnon sermones Ioannis XXIII ad primam Synodum Romanam. Haec omnia dare probant vere adesse periculum hunc finem negligendi, et supernaturalia

media, saltem practice, parvipendendi in actione pastorali; et hinc elucet necessitas in hoc decreto revocandi principia immutabilia fructuosi apostolici laboris.

Capita et fontes ex quibus hauriuntur summa et methodus hodiernae « evangelizationis » et « pastoralis actionis » nequeunt esse nisi S. Scriptura, S. Liturgia et Traditio SS. Patrum; de facto hodie plurima scripta, institutiones, conventus quae Episcopis auctoribus et ducibus pastorali actioni efficaciter favent, his praecipue principiis innituntur. De necessaria adaptatione ad conditiones particulates temporum, coetuum, aetatum cf. ipsius Decreti num. 7.